Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Výchova ve filosofické reflexi Johna Locka
Education in Philosophical Reflection of John Locke

Marie Filipová

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk – Základy společenských věd

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Výchova ve filosofické reflexi Johna Locka* vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 20. dubna 2017

.....

podpis

Ráda bych na tomto místě poděkovala paní docentce Naděždě Pelcové, vedoucí mé práce, za její vstřícný přístup, ochotu a trpělivost. Moje poděkování patří také rodině a blízkým přátelům.

## **ANOTACE**

Práce interpretuje výchovu Johna Locka ve filosofické reflexi jeho díla. Pozornost je věnována důležitým aspektům Lockova života, historickému kontextu a samotnému dílu autora s cílem popsat důležité faktory, které podstatným způsobem ovlivnily jeho teorii výchovy. Z filosofického hlediska je práce zaměřena na Lockovu teorii poznání, nauku o idejích a vztah k autoritě. Dále přibližuje koncept společenské smlouvy, občanské společnosti, státní moci, soukromého vlastnictví a náboženskou toleranci. V části práce, která je věnována teorii výchovy, jsou popsány obecné charakteristiky výchovy, vztah mezi rodiči a dětmi, vliv protestantismu, mravní, rozumová a také tělesná a pracovní výchova. Interpretace Lockovy výchovy je prováděna na základě analýzy autorových děl.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

výchova, vzdělání, rozum, morálka, tolerance, svoboda, občanská společnost

## **ANNOTATION**

The thesis deals with the interpretation of John Locke's theory of education in regard to the philosophical reflection on his work. The work concentrates on important aspects of Locke's life, the historical context and Locke's work itself with the aim to describe crucial factors which had an impact on his theory of education. In terms of Locke's philosophy, the focus is put on theory of mind, the concept of innate ideas and authority. The work is concerned with the social contract theory, the civil society, the political power, the right to property and the religious toleration. The part of the thesis which deals with Locke's concept of education describes the main features of Locke's theory, the relationship between parents and children, the influence of Protestantism and the education that relates to virtue, reason, body, mind and work. The interpretation of Locke's theory of education is based on a text analysis.

## **KEYWORDS**

upbringing, education, reason, morality, toleration, liberty, civil society

## Obsah

| | | |
|-------|--|----|
| 1 | Úvod..... | 6 |
| 2 | Život Johna Locka ..... | 7 |
| 2.1 | Vliv životních událostí na výchovu..... | 8 |
| 3 | Politické události v 17. století v Anglii..... | 10 |
| 4 | Anglické školství v 17. století..... | 12 |
| 4.1 | Renesance..... | 12 |
| 4.2 | Reformace ..... | 13 |
| 4.3 | Anglická revoluce ..... | 14 |
| 5 | Filosofické názory Johna Locka ..... | 16 |
| 5.1 | Popírání vrozených idejí ..... | 16 |
| 5.2 | Poznání..... | 17 |
| 5.3 | Autorita ..... | 18 |
| 5.4 | Vliv filozofických názorů na výchovu..... | 18 |
| 6 | Politické názory Johna Locka ..... | 21 |
| 6.1 | Přirozený stav..... | 21 |
| 6.2 | Politická společnost..... | 22 |
| 6.3 | Státní moc..... | 22 |
| 6.4 | Vlastnictví ..... | 22 |
| 6.5 | Vliv politické teorie na výchovu ..... | 23 |
| 7 | Náboženská tolerance ..... | 25 |
| 7.1 | Vliv na výchovu ..... | 26 |
| 8 | Výchova..... | 27 |
| 8.1 | Výchova gentlemana..... | 27 |
| 8.2 | Vztah mezi rodiči a dětmi ..... | 28 |
| 8.2.1 | Rodičovská moc..... | 28 |

| | | |
|-------|--|----|
| 8.2.2 | Rodičovská výchova ..... | 30 |
| 8.3 | Vliv protestantismu ..... | 30 |
| 8.4 | Potlačování tužeb ..... | 31 |
| 8.5 | Praktičnost..... | 32 |
| 8.6 | Potenciál dítěte ..... | 32 |
| 8.7 | Domácí výchova..... | 33 |
| 8.8 | Výchovné metody ..... | 34 |
| 8.8.1 | Vzbuzení zájmu ..... | 34 |
| 8.8.2 | Jít příkladem ..... | 35 |
| 8.8.3 | Tresty a odměny..... | 35 |
| 9 | Mravní výchova ..... | 37 |
| 10 | Rozumová výchova..... | 38 |
| 11 | Tělesná a pracovní výchova..... | 40 |
| 12 | Závěr ..... | 41 |
| 13 | Seznam použitých informačních zdrojů ..... | 43 |

# 1 Úvod

Přiznám se, že při výběru tématu práce pro mě nebyla rozhodující samotná postava Johna Locka, ale především kombinace jeho osobnosti s problematikou výchovy. Vždy jsem Locka vnímala především jako významného filosofa a představitele empirismu. Spojitost jeho jména s výchovou, něčím tematicky příhodným pro studenta pedagogického oboru, mě velmi zaujal. Z části také z proto, že jsem si přála, aby moje práce byla zaměřena filosoficky, ale zároveň měla praktický přínos pro práci se studenty.

Na začátku práce jsou stručně popsány důležité okamžiky Lockova života a jejich vliv na pojetí jeho vychovatelské teorie. Poté následuje přiblížení situace v Anglii v období 17. století z hlediska politických událostí a stavu školství. Locke se narodil do dramatické epochy anglické historie. Proto považuji za přínosné pro lepší pochopení jeho učení, seznámit se s událostmi tohoto období a uvést jeho výchovu v kontextu vývoje politického dění a školského systému.

Pro Lockovo učení je charakteristická výrazná provázanost jednotlivých oborů, kterým během svého života věnoval pozornost. Což ovšem analýzu jeho práce nějak neulehčuje, neboť je tak pochopení jeho výchovy podmíněno studiem filozofických, politických a náboženských děl. Na popis historických souvislostí proto navazuje charakteristika vybraných názorů z oblasti Lockovy filosofie, politické teorie a náboženské tolerance.

V části práce, která je věnována výhradně konceptu výchovy, jsem se rozhodla zaměřit pozornost především na obecné principy Lockova učení a budu se snažit přiblížit teorii mravní, tělesné a pracovní výchovy, vzdělání a vztah mezi rodiči a dětmi.

Metodou práce je analýza Lockových textů a jejich následná interpretace v souvislosti s výchovou. Při zpracování budu čerpat z primární literatury, kterou doplním poznatky získanými využitím literatury sekundární. Cílem práce je nalézt v Lockově učení, zkušenostech a historickém kontextu jeho života ty faktory, které se významně podílely na formování jeho teorie, a prezentovat vliv těchto faktorů na samotném konceptu výchovy. Osobně od práce očekávám především získání inspirace pro pedagogickou praxi a detailnější pochopení Lockova díla a jeho významu pro výchovu a pedagogiku.

## 2 Život Johna Locka

John Locke se narodil v roce 1632 v anglickém Wringtonu do rodiny majitele statku a advokáta. Převážnou část svého života byl Locke vychováván puritánským otcem, od kterého byl zvyklý na přísný a autoritativní přístup.<sup>1</sup>

Ve čtrnácti letech začal John Locke navštěvovat Westminsterskou školu, která byla považována za jednu z nejznámějších škol v Anglii. Mimo to, že to bylo místo, kde Locke získal vzdělání, to bylo také silně aristokratické prostředí, ve kterém se Lockova puritánská výchova střetla s anglikánským smýšlením. Ve dvaceti letech nastoupil John Locke na Oxfordskou univerzitu a v roce 1658 zde získal titul magistra.

Na Oxfordu zůstal i po ukončení studia a věnoval se učitelské profesi. Vyučoval řečtinu, rétoriku a později také filozofii. Locke projevoval velký zájem o přírodovědecké studium a obohatil své vzdělání o studium medicíny. Během života navázal přátelství s významnými přírodovědci Robertem Boylem a Isaacem Newtonem.


[…]


z člověka poslušného poddaného nebo dobrého občana, poctivého a podnikavého obchodníka, uhlazeného gentlemana, zbožného věřícího, odpovědného a spravedlivého rodiče, mravného člověka.<sup>131</sup> Instrumentální výchova nahlíží na výchovu z praktického hlediska a primárně si klade za úkol vychovat jedince, kterého lze velmi zjednodušeně popsat jako někoho, kdo je schopný přežít a úspěšně fungovat ve společnosti.

Pro mě osobně je důkazem toho, že u Locka převažuje růst společnosti nad individuální spokojeností především to, že je u něj primárním cílem výchovy především rozvinutí schopnosti rozumného jednání, které ve svém důsledku dělá z člověka spořádaného občana schopného rozhodnout se ve prospěch společnosti. Což z mého pohledu také vysvětluje důraz na striktnost, potlačování tužeb (veškerý otužovací režim, který Locke uvádí v rámci tělesné výchovy, je přípravou na ovládání vášní, jež by znemožňovaly rozumný úsudek) a nutnost získat vnitřní sebekontrolu, jednu z vlastností velebenou i protestantismem.

Podoba rozumného, správného, jednání je pak do velké míry ovlivněna politickým a ekonomickým založením společnosti. Novověká filosofie sice zdůrazňuje individualitu, i tak lze ale na individuální prospěch nahlížet z hlediska prospěchu pro společnost.

V úvodu práce jsem jako důvod výběru tohoto tématu uváděla kombinaci Lockovy teorie a praktický přínos pro pedagogickou praxi. Přestože Locke napsal své dílo před více než třemi sty lety, nalézáme v něm názory, které jsou z mého pohledu stále aktuální.

Za pozitivní aspekty jeho výchovy považuju především samostatnost, zodpovědnost, respekt vůči vrozeným vlohám dítěte, snahu nezatěžovat dítě nesmyslným množstvím informací, výchovnou metodu „jít příkladem“ (zodpovědnost za výchovu je přenesena i na rodiče), rovné postavení obou rodičů, správnou motivaci dítěte a naplnění lidského potenciálu, ačkoli se tato možnost nevztahuje na všechny sociální skupiny. Celkově vzato je u Locka výrazným nedostatkem omezený přístup ke vzdělání – plnohodnotný osobní růst je vyhrazen pouze budoucím vládnoucím generacím.

John Locke klade na učitele vysoké nároky a příkládá mu podstatnou míru zodpovědnosti. Není to cílem této práce, ale bylo by zajímavé zjistit, jak moc si tuto zodpovědnost uvědomují dnešní absolventi pedagogických fakult.

---

<sup>131</sup> Tamtéž.

### 13 Seznam použitých informačních zdrojů

- DUNN, John. *Locke*. Oxford: Oxford University Press, 1984. ISBN 0-19-287560-4.
- GRAY, John. *Liberalismus*. Praha: Občanský institut, 1999. ISBN 80-86228-01-0.
- JŮVA, Vladimír. *Stručné dějiny pedagogiky*. Brno: Paido, 1994. ISBN 80-85931-43-5.
- KÁDNER, Otakar. *Dějiny pedagogiky*. Praha: Česká grafická Unie A. S., 1923.
- KASPER, Tomáš a Dana KASPEROVÁ. *Dějiny pedagogiky*. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-2429-4.
- KELLER, Jan. *Dějiny klasické sociologie*. Praha: Sociologické nakladatelství (Slon), 2004. ISBN 80-86429-34-2.
- KOVÁŘ, Martin. *Stuartovská Anglie: stát a společnost v letech 1603-1689*. Praha: Libri, 2001. ISBN 80-7277-059-4.
- LOCKE, John. *Několik myšlenek o výchování: O studování*. S úvodem Otakara Kádnera. Praha: Dědictví Komenského, 1906.
- LOCKE, John. *O výchově*. S úvodem Františka Singule. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984.
- LOCKE, John. *Druhé pojednání o vládě*. Praha: Svoboda, 1992. ISBN 80-205-0222-X.
- LOCKE, John. *Dopis o toleranci*. Brno: Atlantis, 2000. ISBN 80-7108-202-3.
- LOCKE, John. *Esej o lidském chápání*. Praha: Oikoymenh, 2012. ISBN 978-80-7298-304-9.
- MARX, Karl. *Ke kritice politické ekonomie*. Praha: Státní nakladatelství politické literatury, 1953.
- MAUROIS, André. *Dějiny Anglie*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1995. ISBN 80-7106-084-4.
- PELCOVÁ, Naděžda. *Vzorce lidství: filosofie o člověku a výchově*. Praha: ISV nakladatelství, 2001. ISBN 80-85866-64-1.
- RÁDL, Emanuel. *Dějiny filosofie II*. Praha: Votobia, 1999. ISBN 80-7220-064-X.
- RÖD, Wolfgang. *Novověká filosofie*. Praha: Oikoymenh, 2004. ISBN 80-7298-109-9.

SOBOTKA, Milan, Milan ZNOJ a Josef MOURAL. *Dějiny novověké filosofie od Descarta po Hegela*. Praha: Filozofický ústav AV ČR, 1993. ISBN 80-7007-030-7.

SOMR, Miroslav et al. *Dějiny školství a pedagogiky*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1987.

ŠTVERÁK, Vladimír. *Dějiny pedagogiky I*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1991. ISBN 80-7066-351-0.

ŠTVERÁK, Vladimír. *Dějiny pedagogiky II*. Praha: Karolinum, 1991. ISBN 80-7066-467-3.

WEBER, Max. *Sociologie náboženství*. Praha: Vyšehrad, 1998. ISBN 80-7021-240-3.