Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta
*Katedra občanské výchovy a filosofie*
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

### Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Marie Filipová

Název práce: Výchova ve filosofické reflexi Johna Locka

Jméno vedoucího práce: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.

#### I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. <b>Metody</b> využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. <b>Struktura</b> práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. <b>Závěr</b> shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

Formálně je práce dobrá, struktura odpovídá povaze zkoumaného problému. Práce se skládá z úvodu, kde autorka formulovala cíl práce, naznačila strukturu a pořadí kapitol, v závěru sumarizovala dosažené poznatky.

#### II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje <b>porozumění</b> autora problematice. x
2. Opírá se o <b>relevantní prameny a literaturu</b> . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu</b> . x
5. Je <b>obohacím</b> problematiky vzhledem k <b>interdisciplinárnímu</b> charakteru studovaného oboru (ZSV). x

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

Studentka se zhostila velmi dobře charakteristiky kontextu, historického zázemí a myšlenkových rysů Lockova myslitelského díla. Charakterizovala Lockovu gnoseologii, politickou filosofii, zde se zaměřila na významnou problematiku tolerance, a ve všech oblastech svého zkoumání uzavírá důsledky, které jeho myšlení má pro pojetí výchovy a vzdělávání. Provádí analýzu Lockových pramenných děl, škoda jen, že povětšina sekundární literatury je pedagogického zaměření a to ovlivňuje i charakter analýzy Lockova díla, je spíše pedagogický a historický než filosofický.

### III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb.</b> <b>x</b>
2. Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem.</b> x
3. Student zvládl a rozumí <b>terminologii</b> oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s <b>odkazy a citacemi</b> , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) <b>doplňky</b> textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

Práce je přehledná, psána srozumitelně a s důrazem na praktické vstupy, tedy promýšlí možnosti využití Lockova díla pro učitelskou a pedagogickou praxi.

### IV. Doplnující poznámka

**Práce splňuje podmínky stanovené pro bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě.**

### V. Otázky k obhajobě

1. Co byste kriticky vytkla Lockovu pojetí prakticistně orientované výchovy? Co v ní postrádáte?
2. Zda (a jestli ano), potom jak, podle Locka souvisí mravní výchova s věděním?

Datum 2.5.2017

doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.